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Tabelë Përmbledhëse 

 

• Artikuj_teorikë 

 

Dr. Ervin SULKO -  Reflektime rreth të drejtës së aksesit në internet 

 

• Opinione dhe debat juridik 

 

Fatri ISLAMAJ1 -  Vështrim krahasues i disa Instituteve të Shoqërive Tregtare sipas  Kodit 

Tregtar të vitit 1932 dhe ligjit aktual “Për tregtarët dhe shoqëritë tregtare në Shqipëri” 
 

• Njohje me përvojën ndërkombëtare teorike dhe praktike 

 

Artil MANDRO -  Disa çështje të aksesit në gjykatë në procesin civil dhe atë administrativ. 

Vështrim mbi jurisprudencën përkatëse të  GJEDNJ-së 

 

 

• Njohje me praktikën gjyqësore.  Shkrime nga juristë të rinj. Memorandumet. 

 

- Vendimi për plotësimin e hetimeve të gjyqtarit të seancës paraprake si dhe kompetenca 

funksionale e tij për shqyrtimin e kërkesave gjatë periudhës së kthimit të akteve. Si duhet 

konsideruar afati për kryerjen e veprimeve për plotësimin e hetimeve, si fazë gjykimi, hetimi apo 

si fazë e “ndërmjetme”? 

- Vlerësimi nëse cenohet apo jo hapësira e gjykimit të pavarur dhe sipas bindjes së brendshme 

të gjyqtarit nga parashikimi i nenit 427/4 i kpp-së, sipas të cilit, gjykata e apelit nuk mund ta 

deklarojë fajtor të pandehurin e shpallur të pafajshëm në gjykimin në shkallë të parë vetëm mbi 

bazën e vlerësimit të ndryshëm të provave. 

- Si duhet të jetë cilësimi juridik i mashtrimit që përmban elemente të anës objektive të 

parashikuara nga të tre paragrafët e nenit 143 të kodit penal? 

- Instituti i trashëgimisë. 

 
1 Magjistrat, doktorant pranë Departamentit të së Drejtës Civile, Fakulteti i Drejtësisë, Universiteti i Tiranës.  
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Tabelë Përmbledhëse 

 

• Artikuj_teorikë. 

 

Erajd DOBJANI  -     Teoria e ndarjes së shkaqeve të kundërshtimit – paligjshmëri dhe 
pakushtetutshmëri, si kriter për përcaktimin e juridiksionit kompetent në gjykimin e aktit nënligjor 
normativ 

 

 

• Opinione dhe debat juridik. 

 
Spiro SPIRO - Aspekte juridiko – penale të doktrinës dhe praktikës gjyqësore në lidhje me 

bashkëpunimin në kryerjen e veprës penale 

 

 



• Njohje me legjislacionin 

 

  Bevis SHEHAJ - Fuqia e vendimit penal në gjykimin administrativ dhe atë civil 

 

• Njohje me praktikën gjyqësore.  Shkrime nga juristë të rinj. Memorandumet. 

 

- Problematikat e deritanishme në praktikën kushtetuese, në këndvështrim të ndryshimeve 

të ligjit organik të gjykatës kushtetuese, me ligjin nr. 99/2016, "për disa ndryshime në ligjin 

nr.8577, datë 10.2.2000”. Perspektiva e vendimeve të gjykatës kushtetuese në gjednj, në 

drejtim të standardit të aksesit dhe arsyetimit të vendimeve gjyqësore”.  

- Cili është ligji material i zbatueshëm dhe gjykata kompetente lidhur me mosmarrëveshjet 

e lindura para dhe pas hyrjes në fuqi të ligjit nr.133/2015, me objekt: njohjen, kthimin, 

kompensimin e pronave? 

- Legjitimimi i individit për të kërkuar shfuqizimin e ligjeve apo akteve normative në 

gjykatën kushtetuese. 
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• Rubrika  – Opinione dhe debat juridik. 

- Florian KALAJA  - Mbi prekluzivitetin e ankimit civil 
 

• Rubrika  – Njohje me përvojën ndërkombëtare teorike dhe praktike. 

- Robert SPANO - Shteti i së drejtës si ylli orientues i konventës evropiane të të drejtave 

të njeriut: gjykata e strasburgut dhe pavarësia e gjyqësorit 

 

• Rubrika  – Artikuj të Spikatur  “Botime e artikuj të përkthyer nga periodikë të ndryshëm 
ndërkombëtarë”.  

- Élisabeth ZOLLER - Reformat e papërfunduara të arsyetimit të vendimeve të Gjykatës 

së Lartë.  Në shtetet e bashkuara të amerikës. 

 

 

• Rubrika - Njohje me praktikën gjyqësore.  Shkrime nga juristë të rinj. Memorandumet 

-  Aplikimi i masës shtrënguese të “garancisë pasurore”, neni 236 i kodit të procedurës   

penale,  si një masë alternative e masave të tjera shtrënguese aplikohet rrallë në procesin 

penal. 

- Zbatimi i dispozitave të reja procedurale në lidhje me njoftimin e të pandehurit, viktimës 

dhe gjykimin në mungesë të të pandehurit. 

- A mund të kryejë veprime hetimore prokurori gjatë afatit 15-ditor me qëllim verifikimin e 

ekzistencës së elementeve të veprës penale?  Nëse po, çfarë veprimesh hetimore mund të 

kryejë ai?  Në rast se materiali kallëzues nga nëpunësi ose shtetasi, apo referimi i dërguar 

nga policia gjyqësore nuk ka elemente të mjaftueshme për ngritjen e dyshimeve për kryerjen 

e një vepre penale, a duhet prokurori të vendosë menjëherë mosfillimin e procedimit apo të 

regjistrojë procedimin penal? 

 
 

 


